*Ibera, quam scit amnis aurifer Tagus.*

Vettonum igitur agrum, Lusitaniamque  
pro Pompeio tenebat M. Petreius, antequam  
cum suis copijs, & equitibus, auxilijsque to-  
tius Lusitanie ad Afranium in Celtiberiam  
proficeretur, ut irrumperentem Cæsarem  
pariter reprimerent. Lusitanos Petreij be-  
neficiarios vocat ipse Cæsar, in primo belli  
ciuili commentario, quos custodiæ suæ cau-  
sa semper habuisse confirmat. Fecit idem  
Munatius Flaccus in Baetica, Pompeiani no-  
minis acrior quam probabilior defensor,  
sed id credimus Valerio Maximo libro no-  
no capite de crudelitate Lusitanorum enim  
præsidio vallatus Cæsari cum resisteret per-  
tinaciter ad Attagam barbarum in modum  
sæuij in eos, quos Cæsaris studiosos esse co-  
perit, & in eorum uxores ac liberos.

Videat qui velit Valerium, & Hispanien-  
sis belli commentarium, atque obiter Vale-  
rij codicem emendet, in quo perperam legi-  
tur: *Numatius, pro Munatius, & Attingensium*  
*pro Attagensiū.* Sufficiet hoc ex Dione osté-  
disse lib. quadragesimo tertio ita scribente:  
*Audiens autem in Attaga ciuitate magnam esse co-*  
*piam commeatus. At paucis interiectis: Postea-*  
*quam vero milites intra urbem recepti sunt, Munati-*

tium Flaccum ad eos misit. Munatius ergo Flaccus vocabatur, atque ita eum appellat Plutarchus in Catone: Præterea, inquit cum Pompeius commendationes rei dari in Iudicij consuetas, per legem vetuisset, ac postea ipse Munatio Flacco commendationem scripsisset, Cato qui in ea causa iudex erat, cum recitari cœpta est Pompeij commendatio, aures manibus clausit, legique illam prohibuit; ut mendum quoque sit apud eundem Plutarchum in Pompeio, vbi idem Catonis factum referens, *Plancum* eum, non autem *Flaccum* appellat. Niſi fortè ijdē Munatijs, tam Flacci, quam *Planci* appellarentur. Probabile est Munatiam gentem in duas familias Flaccorum videlicet, & *Placorum* fuisse diuisam. Et idē apud Plutarchum in Pōpejō ex *Flacco* factum *Plancum*.

Plancorum enim cognomen aliquot ex Munatijs habuisse, liquet ex L. Munatio *Placo*, qui cum Lepido triumuiro R. P. C. consulatum gessit, & ex ode septimā libri primi Carminum Horatij. Præterea ex inscriptione, quam extare Caietæ Onuphrius Paninius in secundum fastorum, & in libello de Romanorum nominibus, asseuerat. Ea est huiusmodi:

L. MVNATIVS. L. F. L. N. L. PRON.  
PLANCVS. C. O. S. IMPER. ITER. VII.  
VIR. EPVLON. TRIVMPH. EX RAE-  
TEIS. AEDEM. SATVRNI. FECIT, DE  
MANVBIIS AGROS DIVISIT. IN ITA-  
LIA

LIA BENEVENTI. IN GALLIA COLONIAS  
DEDVXIT LVGDVNVM. ET RAVRICAM.

Hoc est: *Lucius Munatius, Lucij filius, & Lucij nepos, Lucij pronepos, Plancus, Consul Imperator, iterum Septemuir epulonum triumphauit ex Ravreis. Aedem Saturni fecit de manubys, agros diuisit in Italia Beneventi, in Gallia colonias deduxit Lugdunum, & Rauricam.*

Sed multum ab instituto diuertimus propter Valerij locum. Redeo ad Munatium Flaccū, qui se Lusitanis stipatoribus munierat, quostamen siue crudelitatis satellites habuisse queriter Valerius, Dion tacet, subobscure narrat Hispaniēsis belli cōmentarius, neque Munatij, neq; Lusitanorū facta mentione. Petreianos, Afranianosque milites, quod assuefacti cum Lusitanis essent, eorum more pugnare solitos, scribit Cæsar in Primo belli ciuilis commentario. In tantū autem Pompeij partes fouebant Lusitani, ut etiam illo iam imperfecto, filijs Cn. & Sext. Pompeijs, in omnem euentum adhæserint. Transferro Cotonem, vel potius Catonē, ut alij habent codices, qui Atteguę cum Lusitanorum præsidio sub Munatio erat, & cum Tullio legato ad Cæsarem venit.

Acerrimi Pompeianorum partium defensores fuere, Philo tota Lusitania notissimus, ac Cæcilius Niger, qui cum benè magna Lusita-

Lusitanorum manu Hispali contra Cæsarē, pro Cn. adolescentē mirē laborarūt, multas ad Bætin naues incenderunt, tandem, victū ad Mundam, sauciumq; non deseruēre. Sed cum se Carteiam recepisset, secuti sunt. De quo tradendo cum ciues legatos ad Cæsarem misissent, re intellecta Pōpeius, vt in naues, quas ibi in prēsidio habebat, confugeret, sca-pham ingressus est.

Sed pede catu funibus implicito, dū funē gladio secare nititur, *pedis plantam gladio abscedit*, vt libro bellorum ciuilium secundo ait Appianus, *vel talum intorsit*, vt hispaniensis belli commentarius refert.

Cum ab hostibus quæreretur, occurrente ad id Didio, qui Cæsarianæ classis Gadibus præfectus erat, ex naui in qua curabatur egressus est, & in Lusitaniā profugiēs lectica ferebatur. Sed vulneribus, & intorto talo cū ad fugiendum tardaretur, in itinere à Didio deprehensus, interfactus est, nō ignauè sese protegens, inquit Appianus: cuius caput Hispalin allatum Cæsar in conspectum iussit dari populo, & sic vrbe potitus est.

Lusitani, qui ex pugna superfuēre, cum se ad signa recepissent, aduersus Didium elatum ea gloria redierunt, & quotidianis eum pugnis lacestantes, tripertito distributis signis, illius naues incenderunt, ipsum qui ad propellendū cum copijs processisset, prælio exci-

excipientes interfecere, omnesque eius copias deleuerunt, paucis exceptis, qui aut in scapha, quæ ad littus erat, aut nado ad naues, quæ in salo erant confugientes, sublati anchoris, vitæ subsidium remis quæsivierunt. Lusitani præda ingenti potiti sunt; ut refert ille Hispaniensis belli commentarius, alioqui mutilus, corruptus, impeditoque sermone confusus. Quisquis auctor illius fuerit. Neque enim ad Hircium, aut Opium disertos satis homines referendum ego existimo. Miles tamen Cæsarum cum esset, & eius laudes immodicus, ita scripsit, ut sèpè, neque quid velit intelligas, neque si diuines, oratio ipsa sibi congruat.

Cn. Pompeio extinto, & maxima ex parte Hispania in potestatem redacta, Cæsar ad Vrbanam dominationem festinans, Sext. Pompeium alterum ex Pôpeij Magni filijs iuniorem, contempta eius adolescentia, neglexit in Hispania, non arbitratus enim aliquid magnum propter ætatem esse ausurū; sed aliter res euenit. Nam iuuenis primo cū paucis piraticam exercuit ignotus, deinde paulatim timorem exuens, seque Pompeij Magni filium professus, ex ijs, qui sub patre Pompeio vel sub Cn. Fratre militauerant, vietiique cesserant, validum conflauit exercitum, ad eum tamquam ad ducem suum confluenteribus, quibus Pompeij nomine erat gratiosum.

tiosum. Adiuctus igitur amplioribus copijs, formidini esse cœpit Præsidibus, qui sub Cæsar's imperio Hispanias obtinebant, ita ut vererentur cum eo ad manus venire. Quare intellecta, Cæsar Carrinatem cum validioribus copijs misit, qui Pôpeium debellaret.

Apud Appianum *Carinam* in his locis scriptum pro *Carrinate* reperias, nescio an interpretis vitio. Nam sermo est de C. Albio Carrinate, qui postea Consulatum geslit, cum Augustus abdicasset.

At vero iuuenis cognito Carrinatis aduentu, statim aduolans illū oppressit. Ea ex causa Cæsar successorem Carrinati misit C. Asiniū Pollionem, quo in ulteriore Hispania bellum gerente, Cæsar interemptus est. Et Senatus Pompeium ultrò reuocauit. Ille vero cum Massiliam esset delatus, ad urbē nequaquam redijt, sed quæ ibi fierent intentus expectabat.

Atque electus maris Imperator, ut pater eius fuerat, assumptis, quæ in portu erant, nauibus, vna cum ijs, quas vel secum, vel in Hispania habebat, contra Trimuirorum dominationem in Siciliam natigauit. Multi illum Galli, multi Iberi, multi etiam Lusoni, secuti sunt, Pompeij patris amore, & Cæsar's adhuc odio. Nā etiam Bruto à Triumviris proscripto, cum vna cum Cassio ad Nigrum sinum aduersus Antonium bellum

pararet, quattuor millia Celtarum, ac Lusitanorum equitum illi fuisse, scribit Appianus.

Pompeius igitur Sicilia potitus contra Octauium, & Antonium pugnauit plerūq; victor. Et quidem magni famā ducis posteris reliquisset, si nihil tentasset ulterius. Verum mutata priori fortuna, qualiq; insolentiam eius indignante, qua se, & amictu ceruleo, & verborum vanitate, Neptuni filiu esse iactauerat, tamquā Magni Pompeij esse, fuisse parū, vicitus Antonij se duci Titio dedidit, à quo Miletii interfectus est. Quicopiosius ista scire velit, legat Appiani ciuiliū bellorum libros quartum, & quintum. Nos in his immorati prolixius aliquāto sumus, propter Orosium, qui Sext. Pompeij mortem post Mundēsem pugnam statim secutā scribit, nescio quem secutus auctorem. Eius hæc sunt verba libro sexto, capite decimo sexto:  
*Vltimum bellum apud Mundam urbem gestum est, ubi tantu viribus dimicatum tantaq; cædes acta, ut Caesar quoque veterani suis cedere non erubesceret, cum cædi, cogiq; aciem suam cerneret, præuenire motte futurum vici dedecus cogitarit, cum subito versus in fugam Pompeiorum cesset exercitus. Et statim Cn. Pompeius cum cœfissimo equite aufugit. Frater eius Sex. Pompeius contracta celeriter non parua Lusitanorum manu, cum Cesonio congressus, & vicitus, fugiensq; interfectus*

*fēctus est. Munda ciuitas cum immensa hominum  
cāde, Cāsare oppugnante, vix capta est.*

Dubiū tamen apud me non est, corruptū Orosij locum hunc. Nam paulò post, capite decimo octauo, & capite decimo nono, Octa uij quartum bellum aduersus Sex. Pompeiū Cn. Pompeij filium cōmemorat, narratq; eū Siciliam occupasse, & tādem à Titio, & Fur-nio Antonianis ducibus victum, & captum, post paululum fuisse interfectum, ut ex Ap-piano antediximus. Quare priori loco libē-ter legerem: *Cum Cesonio congressus, & victus  
fugiens pāne imperfectus est.* Ewasit enim, atque ad piraticam inde se conuertit, quōd etiam Orosius ipse confirmauit his verbis: *Sex. Pō-  
peius postquam se in proscriptorum numerum rela-  
tum comperit, conuersus ad latrocinia, omnem o-  
ram Italiae cādibus rapinisq; vastauit, Sicilia p̄a-  
repta.*

Ceterū, vt ad C. Afinium Pollionem re-deam, eius tres extant epistolæ inter Cice-ronis familiares librō decimo, in quīrum vna sic habētur: *Sed vt rationem in eo, q̄uo di-  
pralium Pansa commisit, eodem à Gadibus na-  
ues profectae sunt. Nulla enim post hiemem fuit ante  
eam diem nauigatio. Et hercule longè remotus ab  
omni suspicione futuri ciuilis tumultus, pānitus in  
Lusitania legiones in hibernis collocaueram. In-  
clinauit post haç ad Cāsarem Augustum fortuna,  
& Romani orbis imperium adeptus, Hispaniam, cum*

perse, tū per suos duces, intra annos quattuor pacatam reddidit. Colonias partim deduxit, partim ampliavit. De quibus non nihil inter vrbes referemus.

In primo volumine, cū terminos Lusitaniae signabamus, diximus Bæticam prouinciam plebi attributam, ad quam Prætor mitteretur, qui Legatum, & Quæstorem habet, reliquas omnes in Hispania Cæsar is fuisse, qui duos mitteret Legatos, Prætorium, & Consularem. Ex ijs Prætorius Legatum secū habebat, qui Lusitanis Bæticæ adiacentibus, & ad Durium usque protensis ius diceret. Cōfularis, quod reliquum erat Hispanię administrabat. Augustus enim omniū prouinciarum Romano imperio subditarum administrationem ita diuisit, ut aliæ proconsulares essent, aliæ prætorię, alię præsidiales. Procōfulares Senatui, prætorias populo demandauit, Præsidiales sibi ipse sumpsit, in quas legatos mittebat, qui modo Præsides, modo Cæsar is, vel Augusti legati dicebantur.

Ijꝫ; Præsides Legatiūe Cæsar is, nonnumquam honoris causa consulari potestate augebantur, vt eiusdem essent auctoritatis, cuius Proconsules. Proconsulum namque dignitas amplior, quam Legatorū, Præsidum ue erat, quoniā hi ex equestri ordine elegi poterant, illi nō nisi ex Senatorio, consulariūe pro-

prouincias sortiebantur. Proconsulares ergo, & Prætoriæ illæ sunt factæ, quæ vel pacatæ iam essent, vel militari præsidio non indigerent.

Quæ verò adhuc rebelles, legionibus, armisq; retinendæ videretur, sibi attribuit Cæsar, specioso quidem prætextu gratificandi Senatui, populoq; Romano, quasi eis labore adimeret, re autem vera, vt ipse exercitus, copiasque militares omnes in sua potestate haberet, nè vñ quam Senatus, populusue in uasam rem publicam repetere auderent, ut scriptum reliquit Dion.

Hispanię igitur postea in sex prouincias diuise; Bætica, Lusitania, & Callæcia consulares factæ, Tarragonensis, Carthaginiensis, Insularis, & Tingitania, quæ trans fretum Hispaniæ est contributa, præsidiales.

Tandem Lusitania in duas diuisa prouincias, quarum altera, videlicet maior veteris prouinciæ pars, suum sibi Lusitaniae nomen retinuit, altera *Vettonia* dicta est, vt in primo libro abunde retulimus.

Paulatim emersere Comites, eorūq; vicarij, vsque ex Hadriano, qui Senatum quendam domesticum in palatio suo habuit, qui peregrinæ euntem comitaretur. Cæsaris Comitus ideo huncupatus, & illi ipsi Senatores Comites Palatini, Donec diuus Constantinus oppida, vel prouincias illis attributas ad

L 3 corum

eorum transtulit hæredes. Atque hæc origo est dignitatis Comitum, Ducumque.

Morem eum secuti Longobardorum reges Italiam sibi subiectam in *Comitatus variis*, atque *Ducatus* diuiserunt. Limitanei quoque duces *Marchiones* nuncupati sunt, quoniam limitem *marcham* vulgus appellaret.

Ab Augusto igitur usque ad Gothos, nihil quod magnoperè ad Lusitaniam pertineat in tam deplorato scriptorum antiquorū interitu ego reperi; nisi Lusitaniam in Romanorū acquieuisse dominatu, eorumq; legibus domitam paruisse. Othonem postea Cesarē fuisse à Nerone Lusitanę prefectum, ut Popæa illius uxore, amoto ex urbe viro liberius frueretur, libro tertio scribit Tacitus. Vbi, inquit, usque ad ciuilia arma, non ex priore infamia, sed integrè sancteque egit, procax, otij, & potestatis temperantior. Eadem ferè repetit libro decimo septimo,

Suetonius quoque Tráquillus in Othone. *Depositus*, inquit, est per causam legationis in Lusitaniam. Iactatum etiam de hac re distichum:

*Cur Otho mentitus sit queritur exul honore,  
Vxorū marchus cœperat esse suæ.*

Illum tamen per decē annos moderatio-  
ne, atque abstinentia singulari, prouinciam  
administrasse testatur.

Et

Et pro Romanis etiam in Italia militauere Lusitani. Eodem enim libro scribit Tacitus, Lusitanorum cohortes sub Vetellij sacramento fuisse.